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WSTĘP 
 

Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 

ofiar przemocy w rodzinie należy do zadań własnych gminy. W związku z zakończeniem realizacji 

obowiązującego programu, należało opracować kolejny na lata następne.  

Celem strategicznym Programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, ochrona ofiar przemocy 

w rodzinie oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy. 

 

Program określa szczegółowe zadania do realizowania, ukierunkowane na: 

- rozwój systemu przeciwdziałania przemocy oraz współpracy międzyinstytucjonalnej; 

- zapewnienie dostępności pomocy osobom i rodzinom z problemem przemocy domowej; 

- kształtowanie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie; 

- doskonalenie kadr zajmujących się diagnozowaniem i pomocą osobom dotkniętym tym problemem; 

edukację i profilaktykę mieszkańców Gminy Książki. 

 

Opracowanie Programu poprzedzone zostało diagnozą zjawiska przemocy na terenie  gminy Książki. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w  Gminie 

Książki ma charakter długofalowy. Działania obejmują lata 2021-2025. W miarę potrzeb i sytuacji społecznej 

mogą ulegać zmianom i udoskonaleniom. 

 

1. PODSTAWA PRAWNA 
 

Podstawowym dokumentem regulującym działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Definiuje ona pojęcie przemocy 

w rodzinie, określa zadania organów administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego w zakresie 

przeciwdziałania przemocy. Określa zasady postępowania wobec osób doznających przemocy oraz wobec 

osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie określa dla samorządu gminnego zadania, w tym tworzenie 

gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, poprzez:  

 opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 

ofiar przemocy w rodzinie; 

 prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych 

kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie,  

 zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;  

 tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

 

Pozostałe akty prawne wspomagające podejmowanie działań na rzecz osób dotkniętych przemocą 

w rodzinie i osób stosujących przemoc w rodzinie to: 

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku, 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej,  

 Ustawa z 12 marca 2004r. o pomocy społecznej, 

 Ustawa z 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,  

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” 

oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, 
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 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks Karny, 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks Postępowania Karnego, 

 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy. 

 

Program jest zgodny z założeniami strategii rozwiązywania problemów społecznych. 

 

2. DEFINICJE I CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY 
 

Przemoc jest zjawiskiem występującym powszechnie w naszym społeczeństwie i dotyka rodzin  

o różnym statusie społecznym i należy ją zaklasyfikować do kategorii zachowań negatywnych  

i szkodliwych społecznie. Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka: kształtuje osobowość, 

system wartości, światopogląd, styl i sposób życia. Ogromną rolę w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny 

mają relacje pomiędzy rodzicami, które powinny być oparte na miłości, wzajemnym szacunku i zrozumieniu. 

Jeśli występują zaburzenia w tej sferze, role wewnątrzrodzinne także ulegają zaburzeniu, w  konsekwencji 

następuje stopniowa dezorganizacja życia rodzinnego. Przemoc domowa może być skutkiem i przyczyną 

dysfunkcji w rodzinie. Jest także potwornym zagrożeniem. Przemoc doznawana w rodzinie rodzi 

konsekwencje szkodliwe, ujawniające się w postaci zaburzeń emocjonalnych w bliższej lub dalszej 

perspektywie czasowej. Działa dysfunkcyjnie na wszystkie sfery życia rodziny. 

Mówiąc o zjawisku przemocy oraz o sposobach jej przeciwdziałania, a także pomocy osobom 

dotkniętym przemocą w rodzinie i osobom stosującym przemoc w rodzinie, należy zdefiniować najważniejsze 

pojęcia związanych z tym zagadnieniem. Definicja najczęściej stosowana określa przemoc domową jako: 

działanie lub zaniechanie dokonywane w ramach rodziny przez jednego z jej członków przeciwko pozostałym, 

z wykorzystaniem istniejącej lub stworzonej przez okoliczności przewagi siły lub władzy, godzące w ich prawa 

lub dobra osobiste. 

Przemoc w rodzinie w świetle ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, to: jednorazowe lub 

powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych, 

w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, 

nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub 

psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się specyficznymi cechami jak intencjonalność, nierównowaga sił 

wynikająca z działania człowieka, naruszanie praw i dóbr osobistych powodując cierpienie i ból. 

 

3. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE GMINY KSIĄŻKI 
 

W 2020 r. na terenie gminy Książki przeprowadzono badanie pn. „Diagnoza problemów społecznych 

Gminy Książki”, które poruszało również zagadnienia związane z przemocą. W tym celu zdecydowano się na 

przeprowadzenie czterech komplementarnych badań, zrealizowanych wśród dwóch grup społecznych: 

dorosłych mieszkańców gminy oraz uczniów szkół zlokalizowanych w gminie Książki.  

Poniżej prezentacja wyników badań przeprowadzonych w 2020 roku przez Krajowy Ośrodek Kształcenia 

Administracji na terenie gminy Książki. 

Badanie dorosłych 
Badani dorośli mieli za zadanie wskazać zachowania, które ich zdaniem można uznać za akty przemocy. 
Respondenci najczęściej wskazywali m.in. na: bicie (94%), całowanie, dotykanie wbrew woli (84%), zmuszanie 
do oglądania pornografii (79%), po 72% spoliczkowanie, a także zmuszanie do oddawania pieniędzy. 
Dodatkowo ankietowani wymienili: grożenie, straszenie (67%), czy też kradzież pieniędzy lub innej własności 
(51%). 
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Wykres 1. Pyt. Które z wymienionych poniżej sytuacji są Pani/Pana zdaniem aktem przemocy? 

 

Niepokojący jest fakt, iż 26% ankietowanych przyznało, że zna osoby, które doznają przemocy w domu. 
3% respondentów nie potrafiło odpowiedzieć na to pytanie. Natomiast 71% osób ankietowanych nie zna osób, 
które doświadczają przemocy. Dane te również pokazują, iż zjawisko przemocy domowej jest obecne na 
terenie gminy. 
 

 

Wykres 2. Pyt. Czy zna Pan/i kogoś w swoim otoczeniu, kto jest osobą doświadczającą przemocy w swoim 
domu? 

Zdaniem mieszkańców, bezpośrednią przyczyną występowania zjawiska przemocy w rodzinie na 
terenie Gminy Książki jest picie alkoholu (86%), zażywanie narkotyków (37%) i dopalaczy (29%), wykluczenie 
społeczne (34%), choroby (28%), oraz zażywanie leków (12%).  
 

 
Wykres 3. Pyt. Czy Pana/i zdaniem problem przemocy domowej związany jest z ? 
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Wykres 4. Pyt. Czy był Pan/ Pani kiedykolwiek osobą doświadczającą przemocy? 

 

Dodatkowo, 26% ankietowanych mieszkańców przyznało, iż było kiedykolwiek osobą doświadczającą 
przemocy. 

Osoby doświadczające przemocy na terenie Gminy Książki najczęściej zaznaczały, iż były ofiarami 
przemocy psychicznej (53,85%), fizycznej (34,62%), ekonomicznej oraz zaniedbania (po 7,69%). Pozostali 
mieszkańcy doświadczali przemocy seksualnej (3,85%). 
Osobami stosującymi przemoc wobec ankietowanych był najczęściej partner/partnerka (46,15%). Kolejno, 
tata (19,23%), brat (15,38%), dziecko/dzieci oraz siostra po 7,69%. Natomiast dziadkowie oraz mama stanowili 
po 3,85%. Pewien odsetek (11,54%) ankietowanych, zaznaczyło odpowiedź: „inne osoby, jakie?” wskazując 
kolejno: obcy ludzie, ojczym lub chuligani. 

Następnie mieszkańcy zostali zapytani o to, do kogo zwróciliby się w razie problemu przemocy lub 
zjawiska uzależnienia w rodzinie. Respondenci najczęściej zwróciliby się na Policję (47%), do Ośrodka Pomocy 
Społecznej (32%) oraz do rodziny (31%). Następnie ankietowani szukali by pomocy w Internecie oraz 
skorzystali by z telefonu zaufania (po 26%). 22% osób radziłaby sobie sama, a 18% zgłosiłoby się do Gminnej 
Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

Wykres 5. Pyt. Do kogo zwróciłby się Pan/i o pomoc w razie problemu  uzależnień lub/i przemocy w rodzinie? 

 
Na koniec, mieszkańcy zostali poproszeni by ustosunkować się, które według nich działania 

profilaktyczne przyniosą najlepsze efekty w przeciwdziałaniu uzależnień i przemocy w Gminie Książki. 
Ankietowani wymieniali m.in.: warsztaty profilaktyczne dla dzieci (57%), festyny i imprezy profilaktyczne (49%) 
oraz filmy w telewizji i Internecie (44%). Ankietowani zaznaczyli kolejno: wykłady/pogadanki (42%), akcje 
informacyjne za pośrednictwem ulotek (31%), a także spoty radiowe (19%). 
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Wykres 6. Pyt. Poniżej wymieniono różne formy działań, które z nich według Pana/i przyniosą najlepsze efekty 
w oddziaływaniach profilaktycznych? Możesz zaznaczyć kilka odpowiedzi. 

Badanie  dzieci i młodzieży 
Młodzi respondenci badania zostali poproszeni o wskazanie sytuacji, które ich zdaniem można nazwać 

aktem przemocy. Poniżej możemy zaobserwować odpowiedzi wszystkich młodych ankietowanych, najczęściej 
wybierali: bicie (26,38% chłopców, 17,24% dziewczynek), grożenie  
i straszenie (17,18% chłopców, 15,23% dziewczynek), czy też zmuszanie do oddawania pieniędzy (11,04% 
chłopców, 10,92% dziewczynek).  
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Wykres 7. Pyt. Które z wymienionych poniżej sytuacji są Twoim zdaniem aktem przemocy? 
 

Głęboko niepokoi fakt, że 24,59% chłopców oraz 10% dziewczynek przyznało, iż doświadczyli 
kiedykolwiek przemocy. Pozostałe 75,41% uczniów i 90% dziewczynek nigdy nie doświadczyło przemocy.  

 

Wykres 8. Pyt. Czy zdarzyło Ci się doświadczyć przemocy? 

 
Uczniowie, którzy przyznali, że stosowano wobec nich przemoc zostali poproszeni o wybranie, kto 

przeciwko nim zastosował ową przemoc. Wobec uczniów płci męskiej, przemoc najczęściej stosowali koledzy 
ze szkoły (44,44%), siostra oraz brat (po 16,67%). Dziewczynki przyznały, że najczęściej doznawały przemocy 
również od szkolnych kolegów (37,50%) oraz od taty i siostry (po 25%). Dodatkowo były to również inne osoby 
takie jak: dziadkowie oraz nieznajomi.  

 

Wykres 9. Pyt. Kto stosował wobec Ciebie przemoc? 

Młodzi respondenci zostali poproszeni o wskazanie do kogo zgłosiliby się o pomoc, gdyby 
doświadczali przemocy. Najczęściej był to Ośrodek Pomocy Społecznej (8,55% chłopców, 16,27% 
dziewczynek), Internet (17,95% chłopców, 10,85% dziewczynek), rodzina (16,24% chłopców, 13,86% 
dziewczynek), czy też kolega/koleżanka (7,69% chłopców, 10,84% dziewczynek).  
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Wykres 10. Pyt. Do kogo zwrócił/a byś się o pomoc w przypadku, gdybyś był/a ofiarą przemocy? 

 

Ostatnie pytanie zadane młodym mieszkańcom gminny dotyczyło zajęć profilaktycznych jakie są 
według respondentów najciekawsze. Dla chłopców są to: pogadanki z wychowawcą (41,10%), zajęcia 
z policjantami (30,14%), zajęcia warsztatowe z psychologiem (13,70%) oraz spektakle lub musicale 
profilaktyczne (10,96%) i inne formy (4,11%). Dziewczynki również najczęściej wybierały rozmowę 
z wychowawcą (33,64%), zajęcia warsztatowe z psychologiem, pedagogiem lub innym specjalistą (25,23%), 
zajęcia z przedstawicielami Policji (24,30%) oraz spektakle lub musicale profilaktyczne (16,82%).  
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Wykres 11. Pyt. Jaka forma zajęć profilaktycznych jest wg Ciebie najciekawsza/najefektywniejsza? 

  

Na podstawie wykonanej diagnozy stwierdzić można, iż w gminie Książki konieczna jest realizacja 

następujących działań, tj.: 

1) Przeprowadzenie zajęć mających na celu poszerzenie wiedzy z zakresu problematyki przemocy, zarówno 

wśród młodzieży szkolnej jak i dorosłych; 

2) Przekazanie uczniom wiedzy na temat możliwych form pomocy w przypadku doświadczania przez nich 

przemocy zarówno w szkole jak i w domu, a także w jaki sposób mogą reagować, jeśli będą świadkiem agresji; 

3) Stworzenie bazy danych: osób, miejsc i instytucji udzielających pomocy w przypadku doświadczania 

przemocy w rodzinie przez mieszkańców Gminy Książki; 

4) Prowadzenie zajęć psychoedukacyjnych w klasach w zakresie: doskonalenia umiejętności radzenia sobie ze 

stresem, wzmacniania poczucia własnej wartości, rozwijania umiejętności asertywnego zachowania się; 

5) Spotkania z policją mające na celu uświadomienie dzieciom i młodzieży, jakie zachowania są 

kwalifikowane jako zachowania przemocowe i jakie niosą za sobą konsekwencje; 

6) Organizowanie i finansowanie szkoleń dla nauczycieli/rodziców dotyczących obowiązujących procedur 

(w tym procedury „Niebieskie Karty”), zasad podejmowania interwencji oraz współpracy służb działających 

na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

3.1 SKALA PROBLEMU PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE GMINY KSIĄŻKI 
 

Jedną z kluczowych instytucji świadczących pomoc dla rodzin z problemem przemocy w rodzinie jest 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Książkach oraz funkcjonujący w jego ramach Zespół Interdyscyplinarny. 

W pracy na rzecz rodzin doświadczających przemocy w rodzinie pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Książkach współpracują z instytucjami i służbami takimi jak: policja, prokuratura, Sąd Rejonowy 

- kuratorzy, ochrona zdrowia, oświata. 

W okresie od 2017r. do 2020r. do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęły  64 

formularze Niebieskich Kart, a tym samym wdrożono procedurę „Niebieskie Karty” i podjęto działania poprzez 

ustalenie indywidualnych planów działania wobec rodzin, z którymi  

w późniejszym czasie współpracowano. 
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ROK 

 

 

2017 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

Liczba wszczętych procedur 

„Niebieskie Karty” 

 

 

11 

 

 

33 

 

 

10 

 

10 

 

Ze statystyk policyjnych wynika, że na terenie Gminy Książki przeprowadzona została na 

przestrzeni lat następująca liczba interwencji domowych, których powodem była awantura domowa:  

2018 – 51, 

2019 – 31, 

2020 – 23 (do października 2020r.) 

 

Rodziny borykające się z problemem przemocy w rodzinie mogą otrzymać wsparcie w Punkcie 

Konsultacyjno – Informacyjnym działającym przy Urzędzie Gminy w Książkach. Punkt prowadzony jest przez 

Wąbrzeskie Centrum Profilaktyki, Terapii i Integracji Społecznej w Wąbrzeźnie. 

W 2018 r. w punkcie udzielono 57 konsultacji dla osób nadużywających alkoholu i 3 konsultacje dla 

osób współuzależnionych. 1 konsultacja dla osób doświadczających przemocy. W 2019 r. udzielono 70 

konsultacji dla osób nadużywających alkoholu i współuzależnionych oraz doświadczających przemocy 

domowej. Objęto pomocą 10 osób. W roku 2020 udzielono 37 konsultacji dla osób nadużywających alkoholu 

i współuzależnionych oraz doświadczających przemocy domowej. Objęto pomocą 6 osób. 

Kadra stanowiąca trzon Zespołu Interdyscyplinarnego w miarę możliwości i środków uczestniczy 

w szkoleniach podnoszących wiedzę i kompetencje, m.in. z zakresu współpracy międzyinstytucjonalnej 

w ramach pomocy osobom uzależnionym i doznającym przemocy w rodzinie, przemocy wobec dzieci oraz 

specyfiki pomocy dziecku krzywdzonemu, potrzeby i rozwój warsztatu pracy- szkolenie superwizyjne. 

 

3.2 ANALIZA SWOT 
 

Nazwa SWOT jest akronimem słów Strengths (mocne strony), Weaknesses (słabe strony), 

Opportunities (szanse w otoczeniu), Threats (zagrożenia w otoczeniu). To efektywna metoda, która pozwala 

zidentyfikować słabe, silne strony oraz szanse i zagrożenia, jakie stoją przed instytucją w obliczu 

występującego problemu. 

 

Mocne strony Słabe strony 

- działalność Punktu Informacyjno – 
Konsultacyjnego dla osób i rodzin z problemem 
alkoholowym i problemem przemocy, 
- kampanie społeczne: krajowe, wojewódzkie, 
powiatowe, gminne nagłaśniające problem 
przemocy, 
- zaangażowanie oraz dobra współpraca wielu 
podmiotów tj. Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Książkach, Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Książkach, Pedagogów, Policji, oraz Ośrodka 
Zdrowia w działaniach na rzecz dzieci i rodzin w 

- brak mieszkań socjalnych, chronionych dla osób 
doświadczających przemocy, 
- zbyt mała dostępność do specjalistów; 
psychologa, terapeuty rodzinnego, 
- zjawisko przemocy silnie zakorzenione w 
obyczajowości, utrwalone i podtrzymywane przez 
stereotypy, 
- brak grup wsparcia dla osób pokrzywdzonych 
problemem przemocy, 
- brak zainteresowania programami korekcyjno - 
edukacyjnymi dla osób stosujących przemoc w 
rodzinie, 
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zakresie przeciwdziałania przemocy, 
- zapewnienie wsparcia asystenta rodziny, 
- podjęcie pracy z kuratorem 
sądowym/zawodowym/społecznym, 
- doświadczenia, wiedza i kwalifikacje pracowników 
instytucji działających na rzecz rodziny zwłaszcza tej 
uwikłanej w przemoc, 
- organizowanie szkoleń dla kadry, podmiotów 
stanowiących trzon Gminnego Zespołu 
Interdyscyplinarnego, 
 

- brak środka przymusu do udziału sprawców w 
zajęciach korekcyjno – edukacyjnych, 
- niedostateczne wykorzystanie przez organy 
ścigania i wymiar sprawiedliwości już istniejących 
rozwiązań prawnych, 
- zbyt duża liczba zadań spoczywających na 
pracownikach socjalnych GOPS i dzielnicowych KP 
uniemożliwiająca skuteczną pracę socjalną z 
rodzinami, 
 

Szanse  zagrożenia 

-zmiany prawne umożliwiające skuteczne formy 
niesienia pomocy rodzinom zagrożonym przemocą 
domową, 
-wzrost świadomości społecznej dotyczącej 
problemu uzależnienia i współuzależnienia, 
- zmiana postaw społecznych, obalanie mitów i 
stereotypów o tematyce przemocy, 
- zwiększenie działań informacyjnych dotyczących 
problematyki uzależnień i przemocy w rodzinie, 
- stale kształcąca się kadra służb działających w 

obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

-brak konsekwentnych działań w stosunku do 
sprawców przemocy domowej, poczucie 
bezkarności u osób stosujących przemoc, 
- brak gwarancji bezpieczeństwa osób 
doświadczających przemocy, 
- niechęć do współpracy osób doświadczających 
przemocy domowej, 
- zbyt rozbudowana sprawozdawczość, 
pochłaniająca zbyt wiele czasu osób pomagającym 
 
 

  
4. CELE PROGRAMU 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Program Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie w Gminie Książki na lata 2021-2025 jest dokumentem opracowanym na podstawie wytycznych 

Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Tworzenie skutecznego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie obejmuje następujące obszary działań, skierowane do różnych 

odbiorców; profilaktyka, diagnoza społeczna i edukacja społeczna, ochrona i pomoc osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie, oddziaływania na osoby stosujące przemoc w rodzinie, podnoszenie kompetencji służb 

i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

Wszelkie cele i działania zaplanowane do realizacji w ramach niniejszego programu mają służyć 

poprawie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą, jak i ochronie rodzin zagrożonych przemocą. Aby efektywnie 

zapobiegać problemowi przemocy w rodzinie i zwalczać zachowania przemocowe, konieczne jest stworzenie 

spójnego i wielopoziomowego sytemu pomocy osobom uwikłanym w przemoc, systemu opartego 

o aktywizację i rozwój zasobów lokalnych, zwłaszcza form pomocy oraz dostęp do specjalistów. 

 

4.1 Cel Główny 

Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska 
w gminie Książki. 

 

4.2 Cele szczegółowe, działania, wskaźniki osiągnięcia celu, termin działań i realizatorzy. 

 

Cel 1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych, diagnostycznych i edukacyjnych w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
 

Działania: 
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1) Prowadzenie statystyk w zakresie zjawiska przemocy przez wszystkie instytucje zgodnie z wymaganiami 

resortowymi oraz w sposób ustalony przez Zespół Interdyscyplinarny w Książkach; 

2) Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie; 

3) Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie 

poprzez prowadzenie lokalnych kampanii społecznych; 

4) Przekazywanie informacji dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach działań 

prowadzonych przez kościoły lub związki wyznaniowe oraz organizacje pozarządowe; 

5) Prowadzenie poradnictwa dla rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie. 

 

Wskaźniki: 

1. Liczba opracowanych diagnoz zjawiska przemocy,  

2. Liczba kampanii społecznych,  

3. Liczba osób, którym udzielono informacji dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie, liczba 

osób, którym udzielono porady. 

 

Termin: 

Zadanie realizowane corocznie. 

 

Cel 2. Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie. 
Działania: 

1) Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego w Książkach; 

2) Dalsze prowadzenie Punktu Konsultacyjno - Informacyjnego dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie; 

3) Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy; 

4) Realizacja procedury „Niebieskie Karty”; 

5) Realizacja form pomocy programów terapeutycznych i pomocy psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, 

socjalnej, rodzinnej dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie; 

6) Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w ośrodkach wsparcia oraz w ośrodkach 

interwencji kryzysowej; 

7) Zapewnianie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom; 

8 Monitoring pomocy udzielanej rodzinom dotkniętym przemocą. 

 

Wskaźniki: 

1. Liczba spotkań zespołu interdyscyplinarnego, 

2. Liczba powołanych grup roboczych, liczba posiedzeń grup roboczych,  

3. Liczba utworzonych i działających punktów konsultacyjnych, 

4. Liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z różnych form pomocy w punkcie 

konsultacyjnych,  

5. Liczba opracowanych materiałów informacyjnych, liczba osób uczestniczących w działaniach,  

6. Liczba sporządzonych formularzy „NK-A” przez przedstawicieli poszczególnych podmiotów 

wszczynających procedurę, liczba kontynuowanych w danym roku procedur „Niebieskie 

Karty” wszczętych w latach poprzedzających rok sprawozdawczy,  

7. Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w danym roku działaniami w ramach 

procedury „Niebieskie Karty”,  

8. Liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z pomocy w ośrodkach wsparcia oraz 

w ośrodkach interwencji kryzysowej,  

9. Liczba przeprowadzonych rozmów i interwencji, 

10. Liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia 
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w związku z przemocą w rodzinie, w trybie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie,  

11. liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”. 

 

Termin: 

Zadanie realizowane corocznie. 

 

Cel 3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 
 

Działania: 

1) Rozpowszechnianie informatorów zwierających aktualne bazy teleadresowe instytucji, podmiotów oraz 

organizacji pozarządowych, które realizują działania adresowane do osób stosujących przemoc w rodzinie; 

2) Podejmowanie działań psychologiczno-terapeutyczych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

Wskaźniki: 

1. Liczba przekazanych informatorów,  

2. Liczba wypełnionych formularzy „NK-D”,  

3. Liczba osób, które ukończyły programy korekcyjno - edukacyjne. 

 

Termin: 

Zadanie realizowane corocznie. 

 

Cel 4. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności 
świadczonych usług. 
 

Działania: 

1) Systematyczne szkolenia wszystkich przedstawicieli służb podejmujących działania na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

2) Organizowanie superwizji dla osób pracujących bezpośrednio z osobami doznającymi przemocy w rodzinie 

i z osobami stosującymi przemoc. 

 

Wskaźniki: 

1. Liczba zrealizowanych szkoleń i superwizji,  

2. liczba osób uczestniczących w szkoleniach i superwizjach. 

 

Termin: 

Zadanie realizowane corocznie. 

 

Realizatorzy w/w działań 

 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Książkach, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Książkach, Komenda 

Powiatowa Policji w Książkach, Sąd Rejonowy w Wąbrzeźnie, Prokuratura Rejonowa w Wąbrzeźnie, Gminna 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Książkach, Szkoła Podstawowa i Przedszkole im. Henryka 

Sienkiewicza w Książkach, Samodzielny Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej w Książkach, Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie, organizacje pozarządowe i instytucje kościelne, inne instytucje i organizacje 

prowadzące działalność w obszarze interwencji Programu. 
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4. EFEKTY I REZULTATY PROGRAMU 
 

 Realizując działania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Książki na lata 2021 – 2025 planuje się osiągnąć następujące 
efekty: 

 
1. Świadczenie kompleksowej pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie, 
2. Usprawnienie działań interdyscyplinarnych w ramach działania Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 
3. Zwiększenie wiedzy i umiejętności wśród profesjonalistów działających lokalnie na rzecz osób 

dotkniętych przemocą, 
4. Nabycie u dzieci i młodzieży umiejętności właściwego reagowania w obliczu problemów związanych 

z przemocą, 
5. Pozyskanie wiedzy wśród mieszkańców gminy na temat instytucji i osób świadczących pomoc rodzinom 

doświadczającym przemocy domowej. 
 

6. ADRESACI PROGRAMU 
 

Adresatami programu są mieszkańcy Gminy Książki, w szczególności: 
1. Rodziny i osoby dotknięte problemem przemocy w rodzinie oraz osoby stosujące przemoc, 
2. Rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy w rodzinie, 
3. Przedstawiciele instytucji i służb zajmujących się działaniami na rzecz przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, 
4. Świadkowie przemocy. 

 

7. FINANSOWANIE PROGRAMU 
 

Program będzie finansowany ze środków budżetu gminy. Podejmowane będą działania w celu 

pozyskania środków zewnętrznych m.in. z budżetu państwa. 

 

8. SPRAWOZDAWCZOŚĆ 
  

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach zobowiązany jest przedstawić 

sprawozdanie z rocznej realizacji Programu wraz ze sprawozdaniem z działalności Ośrodka, Radzie Gminy 

w Książkach do 31 marca roku następującego po roku, którego Program dotyczył. 

 

9. MONITORING I EWALUACJA  

 
W ramach monitoringu Programu systematycznie gromadzone będą dane dotyczące 

występujących/zgłoszonych na terenie zjawisk przemocowych w rodzinach ich rodzaju oraz realizacji 

określonych działań programu służących skutecznej walce z nimi. Zgromadzone dane będą służyć sprawdzeniu 

skali zjawiska oraz efektywności i skuteczności działań programowych. Dzięki zebraniu danych, 

przeprowadzeniu ich analizy oraz interpretacji, uzyskane informacje posłużą do dalszego planowania 

i modyfikacji Programu. 

 

 

 

 

ZAKOŃCZENIE 

 Realizacja działań określonych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
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Ochrony Ofiar Przemocy w  Rodzinie w Gminie Książki na lata 2021 – 2025 pozwoli na dążenie do osiągnięcia 

wyznaczonego celu głównego i celów szczegółowych. Działania mają charakter długofalowy. Aby osiągnąć 

określone cele konieczna jest dobra współpraca wszystkich instytucji i służb działających na rzecz dziecka 

i rodziny. Doskonalenie umiejętności i kompetencji realizatorów programu przyczyni się do bardziej skutecznej 

pomocy. Wzrost świadomości mieszkańców gminy Książki już od najmłodszych lat pozwoli na kształtowanie 

właściwych postaw. Umiejętność radzenia sobie i szukania skutecznej pomocy jest niezwykle ważna, aby 

problemy osób doświadczających przemocy nie pozostawały w „zaciszu czterech ścian”. Nikt nie ma prawa 

stosować żadnej formy przemocy wobec drugiego człowieka. Wciąż jednak wiele rodzin styka się z tym 

problemem. Niezwykle ważne jest, aby każdego dnia podejmować próby zapobiegania zjawiska przemocy, 

niesienia pomocy i wsparcia osób, które doświadczają lub doświadczyły przemocy domowej.  

 

 -  


